Ensino Médio da rede de ensino privado, totalizando 40 (quarenta) Unidades Escolares com

Ensino  Médio  na  região.  Por  sua  vez,  o  Instituto  Nacional  de  Estudos  e  Pesquisas

Educacionais Anísio Teixeira (INEP) do ano de 2021 apontou que Parnaíba possuía 9.597

(nove mil, quinhentos e noventa e sete) alunos matriculados em Unidades Escolares Estaduais

e 700 (setecentos)  na Unidades Escolar  Federal  (não foi  possível o acesso ao número de

alunos matriculados na rede privada). (Brasil, 2021)

Segundo o INEP,  Parnaíba  apresentava  um sensível  crescimento  na quantidade  de

[...]

Piauí no acesso de alunos a IES. Segundo os dados do Mapa do Ensino Superior de 2020

realizado  pelo  Sindicato  das  Entidades  Mantenedoras  do  Ensino  Superior  de  São  Paulo

(SEMESP),  o  Piauí  registrou  um aumento  de  matrículas  do  ano  de  2017  para  2018,  de

127.000 (cento e vinte e sete mil) estudantes no ensino superior para 129.000 (cento e vinte

nove mil), um acréscimo de 1,5% em um ano. O que possibilitou ao Estado manter sua taxa

de escolarização líquida (que mede o total de jovens de 18 a 24 anos matriculados no ensino

superior em relação ao total da população da mesma faixa etária) acima da média nacional